湖南科技大学潇湘学院教务部
教务部〔2023〕 89 号

关于做好 2023 年下半年普通话水平测试

报名工作的通知

各教学系：

2023 年下半年普通话水平测试将于 11 月上旬进行，为

做好本次普通话水平测试报名工作，现将有关事项通知如

下：

一、时间安排

1．报名时间：2023 年 9月 10 日 09:00-9 月 15 日 12:00。

2.测试时间：2023 年 11 月上旬，具体时间以准考证为

准。

二、报名对象及收费标准

报名对象： 2020、2021 级在籍本科学生。

收费标准：按照发改委 湖南省财政厅《关于发布全省教

育系统行政事业性收费项目和标准的通知》（ “湘发改价费

〔2018〕531 号” ）文件规定的标准收取，30 元/人。

三、报名程序

第一步：报名。登录潇湘学院教学综合服务平台（网址

为 http://xxjw.hnust.edu.cn），点击“考试报名”，点击“成

2

绩管理”，再点击“社会考试报名”或点击“常用功能”里

的“社会考试报名”。点击“报名”，填好弹出窗口中的各项

信息，确认无误后点击“保存”，在信息提交消息框中点击

“确定”。

第二步：缴费。在社会考试报名界面点击“缴费”按钮，

网页自动跳转至湖南科技大学统一收支平台网络自助缴费

页面。点击“考试费”，勾选需缴费项目，按提示使用工商

银行或建设银行网银进行缴费。

第三步：查看缴费状态。关闭收支平台页面，返回教学

综合服务平台页面，点“社会考试报名”刷新后，查看缴费

状态，显示“网络缴费成功”才能参加本次测试。

四、注意事项

1．如果已在其它考点报名参加普通话水平测试，须测

试流程全部结束（已领成绩证书）方能在我校报名。

2．普通话测试报名在潇湘学院教学综合服务平台进行，

进入用户登录界面需使用 Edge(基于 Chromium 内核版本)、

IE11 以上的版本、Chrome 谷歌浏览器（83 及以上版本）、火

狐浏览器 Firefox77 以上、360 极速浏览器（内核版本

Chromium78 以上）。

3．缴费所使用的工商银行卡或建设银行卡须开通网上

银行，不限定本人的银行卡。

4．请注意测试时间是否与校外实习等事项冲突。缴费

成功后不能删除报名信息；已缴费成功，不参加考试者，不

退报名费。

5．若报名后未及时缴费，且关闭了缴费页面，可另行

登录湖南科技大学统一收支平台（网址为 http://szpt.hnu

3

st.cn/），勾选需缴费项目进行自助缴费。如果收支平台出

现“交易失败”等问题不能缴费，请使用 IE 浏览器，把银

行网址设为可信任站点（或调低网络安全设置的级别），并

根据网页提示安装银行的安全组件，或请已缴费成功的同学

代缴。

6.缴费信息反馈偶有延迟或掉包。若教学综合服务平台

报名成功，且经查询扣款账号流水及余额变动情况，确定已

扣除相应款项，请勿登录统一收支平台再次缴费，也不要删

除教学综合服务平台的报名信息再次报名。如果统一收支平

台关闭（9 月 15 日 12:00）后，已缴费的项目在教学综合服

务平台仍显示缴费不成功，可于 9 月 15 日 16:00 前致电教

务处考试中心，电话 0731-58290217。

7．潇湘学院教学综合服务平台报名于 9 月 15 日 12:00

时关闭，学生务必在规定时间内报名，遇到问题及时与学院

教务办联系；统一收支平台网络自助缴费系统于 9 月 15 日

12:00 时关闭，学生务必在规定时间内缴费，遇到问题及时

与学校财务处联系。过期不再受理。

教务部

2023 年 9 月 7 日